
ЧЕЛЯ БИ Н С КИМ
п р о ф е с с и о н а л ь н ы й

КО Л Л ЕД Ж

Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Челябинский профессиональный колледж»
(ГБПОУ «ЧелПК»)

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПЕРЕХОДА ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 

ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ С 

ПЛАТНОГО ОБУЧЕНИЯ НА БЕСПЛАТНОЕ 

В ГБПОУ «ЧЕЛЯБИНСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ»

Принято для утверждения 

на заседании Совета Учреждения

Протокол № 47 от «31» января 2024 г.|

Челябинск, 2024



1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и случаи перехода 

обучающихся по программам среднего профессионального образования с 
платного обучения на бесплатное в ГБПОУ «Челябинский профессиональный 
колледж» (далее - Колледж).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
- федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации»;
- приказом Министерства образования и науки РФ от 06.06.2013 г. № 443 «Об 
утверждении Порядка и случаев перехода лиц, обучающихся по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования, с платного 
обучения на бесплатное» (с изменениями и дополнениями);
- постановлением Правительства РФ от 08.08.2023 г. № 1292 «Об утверждении 
Правил перераспределения вакантных мест, имеющихся в образовательной 
организации и финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов»

2. Порядок перехода обучающихся с платного обучения на бесплатное
2.1 Обучающиеся колледжа могут перейти с платного обучения на 

бесплатное внутри колледжа по образовательным программам среднего 
профессионального образования.

2.2 Переход с платного обучения на бесплатное осуществляется при 
наличии свободных мест, финансируемых за счет средств областного 
бюджета по соответствующей образовательной программе по специальности 
(профессии), направлению подготовки и форме обучения на соответствующем 
курсе (далее - вакантные бюджетные места).

2.3 Количество вакантных бюджетных мест определяется колледжем как 
разница между контрольными цифрами соответствующего года приема 
(количество мест приема на первый год обучения) и фактическим количеством 
обучающихся в колледже по соответствующей образовательной программе по 
специальности (профессии), направлению подготовки и форме обучения на 
соответствующем курсе не менее двух раз в год (по окончании семестра).

2.4 При наличии вакантных бюджетных мест для вновь поступивших в 
сентябре - ноябре месяце переход с платного обучения на бесплатное 
осуществляется на конкурсной основе рейтинга аттестатов.

2.5 Сроки подачи обучающимися заявлений на переход с платного 
обучения на бесплатное при наличии вакантных бюджетных мест 
устанавливаются колледжем самостоятельно: после окончания сессии до начала 
следующего семестра.

2.6 Колледж информирует о количестве вакантных бюджетных мест для 
перехода с платного обучения на бесплатное, сроках подачи обучающимися

2



заявлений на переход с платного обучения на бесплатное путем размещения 
указанной информации на официальном сайте колледжа.

2.7 Право на переход с платного обучения на бесплатное имеет лицо, 
обучающееся в колледже на основании договора об оказании платных 
образовательных услуг, не имеющее на момент подачи заявления академической 
задолженности, дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате обучения, 
при наличии одного из следующих условий:

1) сдачи экзаменов за два семестра обучения, предшествующих подаче 
заявления, на оценку «отлично» и (или) «хорошо»;

2) отнесения к следующим категориям граждан:
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- граждан в возрасте до двадцати лет, имеющих только одного 

родителя - инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте 
Российской Федерации;

3) утраты обучающимся в период обучения одного или обоих родителей 
(законных представителей) или единственного родителя (законного 
представителя);

4) детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 
(далее - специальная военная операция).

2.8 Участники специальной военной операции, не имеющие на момент 
подачи заявления на переход академической задолженности, дисциплинарных 
взысканий, задолженности по оплате обучения, переводятся на вакантные 
бюджетные места, перераспределенные в соответствии с Правилами 
перераспределения вакантных мест, имеющихся в образовательной организации 
и финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 8 
августа 2023 г. № 1292.

Участник специальной военной операции, желающий перейти на 
вакантное бюджетное место, представляет в колледж, в которой он обучается, 
заявление на переход на имя директора и документ, подтверждающий участие в 
специальной военной операции (в случае отсутствия в личном деле 
обучающегося).

2.9 Решение о переходе обучающегося с платного обучения на бесплатное 
принимается специально создаваемой колледжем комиссией (далее - Комиссия) 
с учетом мнения совета обучающихся колледжа и совета родителей (законных

3



представителей) несовершеннолетних обучающихся (при наличии, в отношении 
несовершеннолетних обучающихся).

2.10 В состав Комиссии входят директор, заместитель директора по УР, 
УПР, руководители образовательных центров, секретарь.

2.11 Обучающийся, желающий перейти на вакантное бюджетное место, 
представляет в структурное подразделение колледжа, в котором он обучается, 
мотивированное заявление на имя директора колледжа о переходе с платного 
обучения на бесплатное.

К заявлению обучающегося прилагаются следующие документы:
1) подтверждающие отнесение данного обучающегося к указанным в

пункта 2.7 настоящего Порядка категориям граждан (в случае отсутствия в
личном деле обучающегося);

2) подтверждающие особые достижения в учебной, научно-
исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной 
деятельности колледжа (при наличии).

2.12. Учебная часть колледжа в пятидневный срок с момента поступления 
заявления от обучающегося визирует указанное заявление и передает заявление 
директору с прилагаемыми к нему документами, а также информацией,
содержащей сведения: о результатах промежуточной аттестации обучающегося 
за два семестра, предшествующих подаче им заявления о переходе с платного 
обучения на бесплатное; об отсутствии дисциплинарных взысканий; об 
отсутствии задолженности по оплате обучения (далее - информация).

2.13 При рассмотрении на Комиссии заявлений обучающихся приоритет 
отдается:

а) в первую очередь - обучающимся, соответствующим условию, 
указанному в подпункте 1 пункта 2.7 настоящего Положения;

б) во вторую очередь - обучающимся, соответствующимусловию,
указанному в подпункте 2 пункта 2.7 настоящего Положения;

в) в третью очередь - обучающимся, соответствующимусловию,
указанному в подпункте 3 пункта 2.7 настоящего Положения;

г) в четвертую очередь - обучающимся, соответствующим 
условию, указанному в подпункте 4 пункта 2.7 настоящего Положения.

2.14 При наличии двух и более кандидатов одной очереди на одно 
вакантное бюджетное место приоритет отдается:

1) в первую очередь - обучающимся, имеющим более высокие 
результаты по итогам промежуточной аттестации двух семестров, 
предшествующих подаче заявления о переходе с платного обучения на 
бесплатное;

2) во вторую очередь - обучающимся, имеющим особые 
достижения в учебной, научно-исследовательской, общественной,

4



культурно-творческой и спортивной деятельности Колледжа.
При наличии двух и более кандидатов первой очереди на одно 

вакантное бюджетное место приоритет отдается обучающимся, имеющим 
особые достижения в учебной, научно-исследовательской, общественной, 
культурно-творческой и спортивной деятельности Колледжа.

2.15 В результате рассмотрения заявления обучающегося, прилагаемых 
к нему документов и информации Комиссией принимается одно из 
следующих решений:

1) о переходе обучающегося с платного обучения на бесплатное;
2) об отказе в переходе обучающегося с платного обучения на 

бесплатное.
2.16 Решение Комиссии доводится до сведения обучающихся путем 

размещения протокола заседания Комиссии на информационных стендах 
колледжа.

2.17 Переход с платного обучения на бесплатное оформляется приказом 
директора, не позднее 10 календарных дней с даты принятия Комиссией 
решения о таком переходе.

5



ЧЕЛЯБИНСКИЙ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫ Й 

К О Л Л Е Д Ж

Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Челябинский профессиональный колледж»
(ГБПОУ «ЧелПК»)

ПРИКАЗ
VI О,£

г. Челябинск
Об утверждении Перечня 
локальных актов

В соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Уставом колледжа и локальными нормативными актами, 
регламентирующими реализацию процедур контроля и оценки качества 
образования в колледже,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.02.2024 г. прилагаемые локально
нормативные акты:

- Положение о ведении личных дел обучающихся в ГБПОУ «ЧелПК»;
- Положение о проведении учебных сборов в ГБПОУ «ЧелПК»;
- Положение об использовании средств подвижной радиотелефонной 
связи в ГБПОУ «ЧелПК»;
- Положение о формах обучения в ГБПОУ «ЧелПК»;
- Положение о порядке перехода обучающихся по образовательным 
программам среднего профессионального образования с платного 
обучения на бесплатное в ГБПОУ «ЧелПК»;
- Положение об электронном журнале в ГБПОУ «ЧелПК»;
- Положение о порядке заполнения, учета и уничтожения дипломов о 
среднем профессиональном образовании и их дубликатов;
- Положение об учебном отделе в ГБПОУ «ЧелГГК»;
- Положение о внутренней системе оценки качества образования в 
ГБПОУ «ЧелПК»;
- Положение о проведении самообследования в ГБПОУ «ЧелПК»;
2. Заместителю директора по ИБ Левитину Р.В. разместить 
вышеуказанные документы на сайте колледжа.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Василяускене

Зам. директора по УР 
Кодебская Елена Викторовна


		2024-02-13T14:47:50+0500
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЧЕЛЯБИНСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ"




